Libentia. Quia omnia Xenodochia, omneſque Baſilicae erigi debent de ſeculari conſentia, c. omnes 16. qu. 7. c. de Xenodochiis, ubi dicimus, de reſig. dom. c. **Militibus, qui ex tenebantur in ſervitium.** Reſcribitur etiam tranſire in Humiliatis redemptione pravia, ut ſimilia verba Innocentius exponit Boſquetus in *notis ad Innoc. lib. 1. epistoſta. 24. in Perſona.* Sacerdos videlicet capellanus, qui iurisdictionem Episcopos praebet, c. 1. de capel. monach.

Inſtitutionem videlicet canonice, non corporalem, quam praebet Archidiaconus, c. cum ſatis, ubi probavimus, de offi. Archid. c. **Mandatum. Juxta caput 2. cap. legabatur, ubi dixi, de majori, c. **Quid per instrumentum domus comprehendatur, exposit Conſultus in l. quosdam 24. l. 5. de iſtrud. d. domibus, ff. de iſtrud. legat.****

Omnia iura permittuntur. L. ſcientiam, ff. qui cum altero, ff. ad l. Aquil. l. ut viciis 3. ff. de iuſtitia c. iura: plura Emanuel Suarez lib. 1. diſp. cap. 1. Manellus *genial. c. 10. 11. c. 12. Oualdus lib. 1. comment. Dono. c. 7. l. 1. G. Viſſembach. diſp. 4. ſi modo id fiat conſentim, & in continetis, non ſi ex intervallo, l. 3. ff. cum igitur, ff. de vi, c. vi, l. ſed c. pariter 12. ff. de eo quod metus, nec tunc datur interdictionis aucto-ritas, priori deſecto, ut probavi in e. 8. de ordo. cognit. in *Enchiridion. reſtitutionum.* Cum enim Vv. Episcopos Terdonenſis, exorto in Lombardia ordine Humiliatorum praedia quaedam redempta a feudatariis Eccleſiae illis assignasset, ut hoſpitale, & oratorium ibi conſtruerent, retento dominio, uſu tantum coactio ſub anno cenſu, & certis obedienciae conditionibus. Milites Templarii Humilitas deſecerunt, & praedia praedia ſpoliarunt, ea conditione adjecta, ut ſemper Episcopos Terdonenſis requireretur voluntas. Episcopos quamprius praedia ſpoliarunt, acceſſit cum propriis Canonibus, & egerit de praediis poſſeſſionibus Templarios: qui cum reſtitutionem tanquam ſpoliati petere, Innocentius III. decrevit, eos reſtituendos non eſſe, duplici ex cauſa. Prima, quia nunquam ipſi poſſeſſionem naſti fuerant, cum ſub conditione eam apprehendiſſent, ſi Episcopos Terdonenſis conſentiret, quo renuente, per defectum conditionis evanuit actus: unde cum illi, qui non poſſederat tempore deſectionis, non competat hoc interdictionis, ut late probavimus in e. ex parte 24. infra hoc tit. ideo ipſi non dicuntur ſpoliati, nec ut tales reſtituantur. Secunda, quia cum in continetis, quamprius praedia Episcopos, praedia occupata eſſet per Templarios, illos acceſſerit, vique vi reſpelleret, non poterat dari interdictionis primo deſecto adverſus dominum, quia inſolentem ſtatim deſecit, diſp. leg. 3. c. cum igitur: probavi in e. 2. de ordo. cognit.*

Hanc ſpoliati reſtitutionem inſtitui, ſeu reſtiteri dixerant Goſfridus Vindeſ. lib. 1. epistoſta. 13. ad Ioan. Carnot. "Rogamus interim, diſcretiſſime pater, humilitate qua poſſumus, ut de his que Nivellus, & ſui nobis violenter abſtulerunt, & ab hac crudelitate detinent, velle eos cogente juſtitia, mereamus inſtitui; qua rebus propriis ſpoliati, ſicut ipſi melius noſtis, antequam que eis ablata ſunt, univerſa poterat eorum reſtituantur, ad iudicium mini-me debent conſentiri." *Super, in vita Ludovici Graſſi. Volo-riter ſiquidem de Curia exiit, qui Comitum conveniant extraordinarie, & Episcopos ordinari veltri ore deſenſoris precipiant, de iure in Curia eius ratiocinando, certa die decerent. *Lon. Corpore. epistoſta. 172.* Unde etiam dicebat, prius ſe eſſe reveſtendam, antequam tranſiret ad actionem aliarum cauſarum."*

C A P U T XIII.

Idem a Bituricensi Archidiacono.

Litteras tuas nuper recepimus continentes, quod cum quadam matrimonialis causa ven. f. n. Bituricensi b. Archiepiscopo in remota ageretur, in tua praesentia tractaretur, Imberga mulier separari a C. viro suo instantissime postulabat, cui e quarto gradu consanguinitatis proponebat se conjunctam: apparebat etiam ad accusatores, & testes exhibentes certam ab utroque latere consanguinitatis lineam contingentem, qui se contraſui matrimonii tempore e absentibus fuisse dicebant, & quod f in continetis parati erant, que propoſuerat, comprobare; vir autem e contra uxorem ſibi poſtulabat reſtitui, que ab eo ſua temeritate diverterat, quemadmodum allegabat. Certum pars reſcribat uxoris, tum propter futurum inceſtus periculum, tum quia probationibus paratis, & promp- tis, ſine diſſigulo, quod intendebatur, poterat demonſtrare, reſtitutionem penitus denegandam. Ad haec notum eſſe mariti ſervitiam proponebat, cui erat imperioſa levitas, & crudelitas beſtialis, & ſi liberam reſtituta ſibi facultatem haberet uxoris, ejus amici timebant mortis ex hoc ſibi periculum imminere, vel corporis cruciatum, ut ſic ab accusatione deſiſterent, eam qualitercumque vivere, quam interire malentes, adſidentes nihilominus, ipſam licentiam a viro reſciſſe cum lacrymis, & invitam: ipſe vero miles nihilominus ſibi uxorem petebat libere, ac pacifice reſtitui, & ne ſecus fieret, Sedem Apoſt. appellavit. Cum igitur in cauſis matrimonialibus exceptiones hujusmodi ſaepe g proponantur, quid fit agendum in talibus, reſcripto petebas Apoſtolicum edoceri, ex praemiſſis, velut quodam themate, multas eliciens quaſtiones. Primo quidem, utrum quando aliquis conſanguinitatis gradus obſcurit, in quo Sed. Apoſt. diſpenſare b non i poſſeſt, nec conſentire, & probationes prompte ſunt, & parata, an indulgentia fit reſtitutio, an neganda. Secundo quaerebas, an ideum juris exiſtat, ſi aliquis gradus diſpenſabilis, vel aliud impedimentum diſpenſabile alleget, & probationes ſimiliter ſint praesentes, utrum reſtitutio concedi debeat, an negari. Tertio loco quaerebas, & quid ſi in aliquo caſum praemiſſorum ad Sed. Apoſt. appellaretur, utrum app. fit hujusmodi diſſerendum. Sane circa ſolutionem propoſita quaſtiones diverſa ſententia diverſorum, aliis eligentibus, ac dicentibus eam faciendam interdum, quandoque vero penitus denegandam. Primi per decretalem epistoſtam bon. mem. j. Lucii PP. praed. n. juvari videntur, arguentis quosdam iudices delegatos, qui reſtitutionem viri, qui ſine iudicio Eccleſiae uxorem dimiſerat, & ei conſanguinitatem poſtmodum opponeret, ſpoliare, ac receptum con- jugium, denegabant; & mandantis prius reſtitui taliter ſpoliatam, & poſtea de matrimoniali cauſa cognoceri. Horum autem aſſertionem inceſtus videtur periculum oppugnare. Sed ipſi timorem inceſtus inanem & reſpondent, cum etiam beneficio reſtitutionis obſento, qui conſanguinitatis habet notitiam, nec exigere debent, nec contra ſententiam ſolvere teneantur; quoniam ſi ſecus egerit, & ſcificat ad gehennam: ſicut nec conſanguinitatis conſcius, ſuper con-

jugio, cujus quaſtio non moveretur. Secunda vero aſſertio per oraculum ſel. rec. i Clementis PP. praed. n. ſulci- torum, a quo cum fuſſet quaſtum, utrum muliere quadam quandam in virum petente, qui ut eam repelleret, excep- tionem conſanguinitatis obſect, prius eſſet de impedimento conſanguinitatis agendum, quam ſuper matrimonio ſententia proferretur; ſic in quaſtione ſaſta reſpondit, quod cum exceptione probata principalis quaſtio perimatur, prius eſt cognoscendum de ipſa, quam ad definitionis articulum procedatur, cum & in multis caſibus reſtitutio diſſeratur ſecundum canonicas ſaſtiones. Opinioni autem ultima videtur non incongrue adaptari, ut in gradibus conſanguinitatis divina lege prohibitis reſtitutionis aditus pracludatur, ſed conſtitutione interdicitis humana reſtitutio locum habeat, cum effectu, cum in illis diſpenſari non poſſit, ſed in illis valeat diſpenſari, ſicut beatus Gregorius, & multi alii diſpenſaverunt. Unde non peccat, qui in articulo hoc ad mandatum Eccleſiae reſtitit de- bitum conjugale. Nos autem ad praesens nullam de praediſtis ſententiam reprobamus, nec cuiquam erum aliquid praedictum ex noſtra reſponſione volumus generari, quanvis praſcriptum Lucii PP. mandatum ad poſſeſſorium; reſponſum vero Patris, & praedecessoris noſtri Clementis ad petitorum reſeratur. Porro cum mulier illa, que conſanguinitatis habet notitiam, praesertim in gradibus, quos lex divina prohibuit, non poſſit hujusmodi viro ſine mortali peccato carnaliter commiſcere, quoniam omne quod non eſt ex fide, eſt peccatum eſt, & quidquid fit contra conſcientiam, adificat ad gehennam, fruſtra in tali caſu adjuſtaretur reſtitutio ſpoliati, cum illa contra Deum non debeat in hoc iudicio obedire, ſed potius o excommunicationem humiliter ſuſtinere; ſicque diſſicultas occurreret quaſi perplexa, quia propter ſententiam oporteret eam reddere debitum, & propter conſcientiam debi- tum reddere non deberet; unde contingeret graviter impediri, & utique laqueus pararetur, cum inter ſe carnaliter conjungi non poſſent, nec alteri matrimonialiter copulari. Praeterea melius nobis videtur, quod cum opponitur conſanguinitas, praesertim in gradibus lege prohibitis, & p probationes offeruntur in continetis parata, in ceteris quidem adjudicanda fit reſtitutio, ſed ad majorem cautelam juramento recepto, quod talis obſectio malicioſe non ſit: ſola quoad commiſſionem carnalem, maxime ſi q fama conſentit, eſt reſtitutio diſſerenda, donec auditis probationibus, & diſcuſſis, cauſa ſine diſſigulo terminetur: cum utrumque ſit melius taliter expediri, quam manere taliter impeditos. Quod ſi non habeat probationes in continetis paratas, ſed dilaciones expectat longiores, quia praemiſſum contra eam, que ſine iudicio Eccleſiae, ſua tantum temeritate reſciſſit a viro, ad reſtitutionem plena- riam Eccleſiaſtica debet cenſura compelli, quam tamen ipſa tori negando conſortium debet humiliter tolerare; dy- nes probationes offerat preparatas; & tunc abſolutione petita, ſecundum formam Eccleſiae abſolvetur: ſed antequam fiat illi mandatum, ſub debito juramenti receptis probationibus procedatur, quemadmodum eſt praemiſſum. Si vero conſentit fit viri r ſervitia, ut mulieri trepidanti non poſſit ſufficientis ſecuritas providi, non ſolum non debet illi reſtitui, ſed ab eo potius amoveri; alioquin ſufficienti, ſi fieri poſſet, ſecuritate proviſa, proſecto videtur conju- ante cauſa cognitionem reſtituendo marito.

NOTAE.

Bituricensi. Ita etiam legitur in prima collectione, ſub hoc tit. c. 3. De Eccleſia Biturica. plura adduxi in e. ſin. de majori, c. **Archidiacono.** Gerardo videlicet, qui crucem aſumpſit contra Haereticos Albigenſes, ut narrat Petrus Sarſenſis mo- nachus in hiſt. Albig. l. 83. ibi: "Interea Simon Comes Mon- ſi Fortis caſtra ipſo anno foriter oppugnabat; venerat autem in ejus auxilium Gerardus Archiepiscopos Bituricen- ſis, & Robertus Episcopos, viri potentes, qui anno pra- cedenti crucem aſumpſerant contra turbatores pacis, & ſi- dei ſubverſores, & venerant cum eis milites eis ſervientes, quampures." Unde reverſus Gerardus cognoscens multa miracula fieri in ſepulchro Guillelmi ſi praedecessoris, petit Romam, imperatarius ab Innoc. III. ut Guillelmuſ in nu- merum ſanctorum reſerret, quod obitavit, ut tradit Chenu in *diſſert. Preſulatum Biturice*, anno 1218. Unde recte ait Innocentius in praesenti, *Archiepiscopos in remota agente*, videlicet in dicta expeditione contra Albigenſes, cauſam matrimonialem commiſſi Archidiacono, qui eſt Vicarius ordinarius Archie- piscopos, ut probavi in e. *officium, de offi. Archid.*

Quarto. Uſque ad quem gradum reſtrictum ſuit impe- dimentum conſanguinitatis a noſtro Innocentio in Conc. La- ter. relato in e. non debet, de conſang. c. aſſin. cum ante uſque ad ſepimum protraheretur, ut dicemus in d. cap. non debet. **Accusatores.** Parentes ſcilicet, qui de conſanguinitate erant; alii autem non admittuntur, c. 1. c. 2. 35. qu. 6. c. 35. de reſtitio, cap. 3. qui matrimonium accuſare; illi enim poſ- ſunt accuſare matrimonium contrahendum, vel ſam contra- ctum, c. penult. de deſpoſ. impub. c. 9. c. 21. de reſtitio; non ta- men qua aderan matrimonii accuſatores, ideo ſtatim conju- gales ſeparandi erant, donec probationes admittenterent, & con- ſtaret de conſanguinitate, c. 2. de reſtitio. **Abſentia.** Qui enim tempore denunciationis a ſacerdote ſaſtae tacite impedimentum, iſ poſtea volens accuſare non auditur, niſi vel abſentiam, vel iſoſtantiam probaverit, c. ult. qui matrimonium.

In continetis. Intra quod tempus tamen probari con- ſanguinitas debeat, arbitrio iudicis relinquatur, ut contingit in aliis adibus, qui in continetis fieri debent, ut reſolvunt Menochius de arbitrio, lib. 2. cent. 2. caſu 7. uſque ad 25. Gan- tilis de tempo. appell. cap. 8. **Profanoſantur.** Ut in e. 1. de ordo. cognit. c. 1. c. 2. ut lite non cauſat, c. cauſam, de offi. deleg. c. ex conſuetudine, cap. ex parte, hoc tit. c. porro, de divor. & aliis juris locis infra referendis. **Diſpenſatio.** Sunt enim quidam gradus prohibiti a jure Eccleſiaſtico, alii vero a jure naturali, & divino. Qui tamen ſunt prohibiti a jure naturali, non liquet apud Inter- pretes; illud tamen certum eſt apud omnes, in primo gradu lineae rectae, videlicet inter patrem, & filiam: matrem, & filium, prohibuit eſſe matrimonium a jure naturali, & di- vino; c. gaudemus, de divor. poſt D. Thomam 2. 2. quaſt. 154. art. 9. Sanchez de matr. lib. 7. diſp. 51. nu. 19. Baſilius *cod. rr. lib. 2. c. 31.* licet quoad prohibitionem juris naturalis diſſentiat Gerſ. lib. 1. animadus, c. 16. Communis tamen ſententia rationibus etiam ſulcitur, nam nec praesens, qui ſuperior eſt lege matrimonii, eam reverentiam potest praestare matri, quam natura exigit; nec patri filia, qua matrimonium eam indu- cit ſocietatem, que omnino reverentiam paternaalem excludit; unde recte juſticiarius Paulus in l. adſcipium, ff. ſervilem, D. D. Genzal. in *Decretal. Tom. II.*

de ritu nups. addidit, contra pudorem eſſe filiam ſuam uxorem ducere. Nec in contrarium non movere debent exem- pla Perſarum, de quibus Philo Judaeus de ſacularibus legi- bus ita ait: "Honoratores perſenae cum matribus contra- hunt matrimonium, & natos inde arbitrantur nobiliſſimos." Arabum, & Maurorum, de quibus idem reſerunt Alex. ab Alex. lib. 1. diſp. c. 24. Tiraquel. in lib. 7. *comuſ. num. 33. Ovidius lib. 10. Metamorph.*

Genes tamen eſſe ſerantur, in quibus e nato genitrix, e nata parenti Jungitur, ut pietas geminato creſcat amore.

Britannorum, de quibus Caſar ita ſcribit *lib. 5. belli Galliae*. "Uxores ducunt deni, duodenique inter ſe communes, & maxime fratres cum fratribus, parenteſque cum liberis." Nam apud alias omnes frae nationes probroſum hoc conju- gium habitum eſt, ſemperque nefarius talis concubitus, imo & illum pleraque animalia abhorruere, ex Arnoſio *adverſ. Genes, & Aritot. in hiſt. animal. probant P. Gregorius lib. 9. ſyntag. c. 12. Anton. contra Machius. de conſil. pag. 27. Grotius de jure belli, lib. 2. c. 5. num. 13. Dubium tamen eſt, an etiam in primo gradu lineae tranſverſalis, videlicet inter fratres, jure natura prohibuit ſit matrimonium? Aſſerunt Sotus, Valen- zuela, Ledefma, & alii, a quos reſert & ſequitur Sanchez *de matr. diſp. 52. num. 5. Valquez, Bonac. Ochag. & alii* relati a Leandro *de matr. diſp. de impub. g. 9. Sed rectius negant cum D. Thoma 2. 2. q. 154. art. 9. Baſilius de matr. lib. 7. c. 32. Hur- tad. *cod. rr. diſp. 17. & alii* apud Leandrum d. g. 9. Que ſen- tentia probatur, nam in eo gradu ceſſat ratio, propter quam natura irritavit matrimonium inter patrem, & filiam: cum inter fratres non repugnet equalitas, nec unus alteri ſubi- ditionem, ac reverentiam debeat. Deinde, nam filii prima- rium parentum inter ſe matrimonium contraxerunt, & Abra- hamum ſaram, ſortem uxorem duxiſſe, legitur *Exodi cap. 20. Et lib. 1. Regum cap. 13.* cum Thamar opprime- retur a fratre Ammon, dixit: "Noli facere ſulicitiam, po- tius loquere ad Regem, & non negabit me tibi." Rutus, nam lex naturalis equaliter urget apud omnes gentes, l. hoc, ff. in omnibus, ff. de accuſat. ſed apud nonnullas nationes conjugia ſtratum admiſſa, & permiſſa fuerunt, ut de Aegyptiis D. Auguſtinus reſert *lib. 5. de civit. Dei, cap. 16. de Aſſyriis Lucianus de ſacrificiis: de aliis nationibus idem reſerunt Alex. ab Alex. lib. 1. diſp. *genial. cap. 24. Tira- quellus in l. 7. comuſ. gloſſ. 1. a. num. 34. Coqueus in not. ad locum D. Aug. Idem etiam traditur ex cap. de inſoliti 35. q. 3. & ex eo, nam Pontifex non conſuevit diſpenſare, ut de Martino V. reſert Silveſter in *ſumma, verbo Papa, quaſt. 17.* Id tamen falſo traditur ab aliquibus de Emmanuele Rege Luſitanie, qui Mariam duxit uxorem, non ſortem pro- priam, ſed uxoris ſuae, ut reſert Spondanus anno 1496. num. 6. Pro hac etiam ſententia expendo diſertum textum in l. ff. *ſtipular. 35. ff. de V. O.* ubi poſtquam dixit Conſultus, ali- quid eſſe impoſſibile a natura, aliud tantum a jure, pro- ponit haec exempla: A natura, ut dare id quod non extat: a jure, ut ſortem ducere uxorem. Igitur ſortem ducere non eſt probum a natura. Unde Magni Principes cum ſor- ribus matrimonium contraxerunt, ut Darius Perſarum Rex, teſte Juſtino lib. 2. Cajus R. Imperator, de quo Sreto- nius inter ſtagia ſui temporis reſert, quod ſortem uxoris loco habere voluerit: imo ipſe maximus fabuloſorum Deorum****

Jupiter Junonem sororem sibi jugali honestate sociasse referat Virgilius lib. 1. *Enid.* ibi: *Est ego qua Divum incedo Regina, Jovisque Es soror, & coniux.*

Horatius lib. 1. *carm.* ad 3. *Coniuga Jovis, & sorora.*

Igitur licet nefaria sit talis conjunctio, juxta Tertull. in *apolo.* cap. 9. non tamen inhumana a natura; unde Innocentius accipiens est de gradibus lineæ rectæ, non transverfalibus: latus exponemus in cap. 5. *de consangu.* & *affinit.*

1 Non potest. Certum est, in gradibus lineæ rectæ Pontificem dispensare non posse, argumento textus in *e. supra quidam* 25. *quæst.* 2. *cap. fin. de consangu.* docent supra citati, & Trullench de *matrim.* cap. 9. *sub. 7.* Petrus Gregor. lib. 3. *partit.* cap. 12. *per totum.* & lib. 1. *de rescriptis.* cap. 13. In quibus autem gradibus possit R. Pontifex dispensare, exponemus in *cap. finali, de consangu.* & *affinit.*

2 Tertiū videlicet, cujus sententia extat in *cap. ex consanguine, hoc titulo.*

3 Et sic respondet.) Horum quæstionem decisam reperio in *e. inquisitioni, de sent. excom.*

4 Clementis.) Tertiū videlicet, relati in *cap. 1. de ordin. cognit.*

5 B. Gregorius.) Relatus a Gratiano in *cap. quodam 35. quæst. 3.*

6 Peccatum est.) *Cap. fin. de prescripti.* ubi dicimus. *o Petrus excommunicationem.*) *Cap. inquisitioni, de sentent. excom.* junctis traditis a Govarr. in 4. *par. c. 8. §. 2. & lib. 2. p. Probationes.*) Alias si eas habere, restitutio deneganda erat, *e. 1. de ordin. cognit.* ubi docuit Balboa n. 37. *o si fima consensit.*) Alias non, *e. quia circa, de consangu.* & *affinit.*

7 Viri scilicet.) Propter quam non solum restitutio denegatur, *cap. 1. ut lite non cognoscit.* verum etiam divorcium fit, *Barbosa lib. 1. tit. 9. Marius lib. 1. resol. 26. Valenz. consil. 41. decimus late in tit. de divorciis.*

Celebris hoc Decretalis supra involvit, que ut percipiamus, ejus species est integra supra relata repetenda est. Hemberg temere, & proprio alia didicerat a G. marito suo, & coram Archidacano Bituricensi, ut Vicario Archiepiscopi absentis, intendebat nullitatem matrimonii prætextu consanguinitatis: erant enim consanguinei, qui ex eodem capite matrimonium accusabant, & super gradu consanguinitatis testimonium proferbant. vir judicio possessorio tantum agebat, petens uxorem sibi ante omnia restitui, que est non per vim formalem, per sciam tamen spoliatus erat. Hemberg resti-

tionem fieri negabat, tum propter incestus periculum, consanguinitate incontinenti probata; tum propter scilicet viri sui, cujus erat impetuosa levitas, & crudelitas bestialis; unde tam ipsa, quam ejus consanguinei periculum mortis imminere allebant; adiciens, ipsam de licentia viri, inno coactam a domo discessisse. Prædictus Archidacanus cognoscens sapus hujusmodi exceptiones consanguinitatis, & levitatis in causis matrimonialibus opponi, consulit Innocentium III. ut ita res quotidiana plenus tractaretur, & decideretur, ut ait Consilius in *leg. legavi, ff. de liber. leg.* Innocentius prius retulit tres sententias; primam Lucii III. relatum in *cap. ex consanguine 10. hoc ritu,* ubi vir de domo sua violenter ejecit uxorem, ipsa petit restitutionem, vir opposuit exceptionem consanguinitatis, & Lucius respondit, non obstante exceptione restitutionem esse faciendam: cujus sententia consentiunt textus in *cap. ex transmissa 8. hoc ritu, cap. causam, de offi. deleg. c. perro 4. de devot.* Et licet huic sententia opponi possit periculum incestus, si restituitur, nihilominus docet Innocentius, minime incestum timeri posse, quia mulier ejccta a domo viri, & restituta, si habet notitiam impedimenti, non potest petere debitum; non habet notitiam, necesse valet nec maritus peccat qui obedit Ecclesie, cujus iudicio facta fuit restitutio. Secundam sententiam deducit Innocentius *e. c. 2. de ordin. cognit.* ubi docetur, differri matrimonii quæstionem, quousque agatur de gradu cognationis, videlicet muliere agente petitorio iudicio, & marito opponente cognationem, que oppositio præjudicialis est, cognoscitur de viribus exceptionis, quia agebatur petitorio iudicio, non possessorio, ut ibi notavi. Tertiam tandem asserit sententiam distinguendo modum supra relato. Si suppositus Innocentius non reprobatam ulla ex supra traditis sententiam desinit, mulierem a viro discedentem frustra restitui marito spoliato, quia nullatenus matrimonio uti potest, & per consequens in hac parte non posse iudicio obedire, sed potius reveri humiliter patri excommunicationis sententiam in ipsam prolarari, ut deciditur in *cap. inquisitioni, de sentent. excom.* ut sic evitetur inter conjuges perplexitas, & diffusum: unde deducit Innocentius, admittendam esse exceptionem consanguinitatis, modo probatio breviter, & incontinenti offeratur; non vero si longior, & altiore indagationem petat, indigeat examine litis ordinariæ; tunc enim non admittitur, ut jam docetur in *e. accedens 3. ut lite non cognoscatur.* Concludit denique quoad secundam exceptionem de levitate viri, quod si tanta esset ut nec sub cautione viro committi possit, nec esse ei uxorem restituendam cum manifesto vite periculo. Hujus decretalis expositionem latius prosequatur Balboa, Garanna, & alii Primarii nostri in *e. 2. de ordine cognitionum.*

C A P U T XIV.

Idem a Valterano Episcopo.

EX parte M. b. mulieris fuit propositum coram nobis, quod cum eam adhuc infra e. pubertatis tempora constitutam quidam d. patris sui filio H. Senensis annis nondum e. septem annorum voluerit in matrimonio copulare, ac eadem tradidit fuerit in f. domum civis ejusdem, ipsa ex quo ad nubes annos pervenit, ratum nolens habere, quod a dicto patre suo circa hoc fuerat procuratum, a ven. f. n. g. Senensi Episcopo nubendi alii licentiam postulavit. Causque partes idem Episcopus citasset, & præfata M. pro procuratore idoneum in iudicio compareret, quarens possessiones & res alias sibi b. restitui dotis nomine pro se datas; & pars altera restitutionem petere mulierem ejusdem, asserens eam non posse per alium causam i. agere, sed debere ipsius tractari personaliter interesse: præfatus Episcopus dubitans, quid super his statuere posset de jure, prout nobis suis litteris intimavit, & causam negotii superdidit. Quia igitur non credimus ambigendum, quin ipsa mulier (quamvis minor esse dicatur) & causam possit matrimonii per procuratorem tractare, ac pars alia restitui nequaquam debeat, que nullo juris, seu possessiois est i. commodo desituta, cum per solam traditionem præstant, quam non præcesserit sponsalia, vel consensus legitimus, nec fuerit etiam subsecutus, nullum inter eos obligatorium vinculum sit contractum, ut finis litibus imponatur, f. t. per A. f. m. quæ, si est ita, non obstantibus exceptionibus supradictis, partibus convocatis, audias, quæ hinc inde duxerit & proponenda, & quod canonicum fuerit, ap. rem. decernas.

N O T A E.

1 Uterque.) Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 4. De Ecclesia Valterana, & ejus Prælati nonnulla notavi in *e. 1. de mariti petiti.*

2 Mulieris.) Recte ita appellatur, inspecto tempore, in quo consensus fuit Inno. III. nam femine ante 12. annos proprie appellatur Virgines, postmodum mulieres; hinc Laetius lib. 1. caelestibus filias nuptui collocari oportere ætate virgines, sed prudentia mulieres. Paulus in *l. mulieris 13. ff. de V. S. ait:* *Mulieris appellatio etiam virgo viri potest contineri, id est que excedit 12. annam, ut exponunt ibi Fornerius, & Gentilis;* Porcatalus in *Neom. dial. 22. n. 4.* Tertul. *de veland. virginib. c. 10. ibi:* *Ex quo se intelligere coepit, & ceasum nature se intrare, & de virgineis exire, & pati novam illud, quod alterius ætatis est: ex illo enim virgo desinit, ex quo potest non esse. Alfonso noster in l. 6. tit. 33. partit. 7. E. per esta palabra auget, que se entienda tambien la virgen, que ha de doze años arriba, como todas las otras.* Illustrat Narbona de *arato, anno 12. q. 1.*

3 Puberatis.) Daodecimas videlicet, que ætas juxta Proculæanos est legitima pubertas in feminis, *leg. final. Cod. quando tutores, princip. Infr. quibus modis tut. c. de pupillari substit. leg. qua ætate 5. ff. qui testamentum facere.* Quare tamen femina citius pubertatem quam viri, late examinat Narbona *anno 12. q. 1. Pinellus lib. 2. select. cap. 4. nu. 11. Carranza de*

partit. cap. 10. n. 4. Salmat. *ad. Panic. lib. 1. tit. 93.* Paul. Zachias lib. 1. *quæst. medica legal. quæst. 6.* Merillus lib. 2. *observ. cap. 22. & lib. 2. cap. 29.* Richierius in *l. 4. Cod. qui testamentum, num. 4.* P. Gregorius lib. 2. *synagm. cap. 7.* Fornerius lib. 2. *verum quodid. c. 25.* Samuel Petrus *ad jus Atticum, fol. 157.* & nos latius proponemus in *cap. 2. de despons. impub.*

4 Patris eius.) Idem tamquam propinquus, vel ejus tutor, in sponsalibus, seu nuptiis debeat consensum præstare, l. 1. §. in conjunctione, C. de nuptiis, Brisonius de *jure connub. cap. ultim.* Si tutor ejus erat, necessario debeat nuptui collocare cum extranea persona, non autem poterat sponsalibus tradere filio proprio, ex Senatufconsulto, quo cautum fuit, ut qui tutor, curatore pupillam adultam intra 26. annum daret, filiove suo junxit, infamia notaretur, & dotem restitueret, *leg. non est 66. ff. de ritu nuptiar. l. si tutor 7. C. de interd. matr. leg. 4. C. de excep. tut. Ubi ratio traditur, quoniam istis artibus tutela administrata rationes conturbarentur, & fraudes male administrationis regerentur; quæ etiam traditur in *l. liberam 63. l. non solum 67. §. 2. ff. de ritu nupt. Fr. Hothomanus de ritu nupt. c. 3. ad quam juris prohibitionem spectat textus in *leg. pupillam 7. ff. ad leg. Jul. de adult. l. filium 28. ff. qui, ff. de liberis & posthum. leg. tutor 15. ff. de spons. l. 4. & 7. Cod. de excep. tut. leg. ult. ff. de legatis 1. leg. neque est 17. l. nuptiarum 32. §. ultimum. ff. de adop. leg. 2. §. per contrarium, ff. de hi, qui ut indigni. l. unde. Cod. unde vir & uxor, leg. uxor, l. uxor 27. ff. de usufruct. leg. l. si conjugium 17. ff. rerum amov.***

uor. l. 4. & 6. Cod. de incestu imp. cum l. ult. Cod. de interd. matr.

5 Sponsus amovetur.) Ante quam ætatem nec dantur, nec contrahi possunt sponsalia, l. in sponsalibus 7. ff. de ritu nupt. ibi: *Si non sunt minores quam septem annorum.* Brison. *de ritu nupt. in princ. late dicemus in cap. juvenis, de sponsal.*

6 In domum eius.) Inter alios nuptiarum ritus ab Hebræis, Gentilibus, & Christianis in eorum celebritate, & solemnitate receptos, præcipuus fuit traductio uxoris in domum viri; a quo more manavit, quod vulgo dicimus, uxorem ducere; siquidem cum dicimus ducere uxorem, præcise loquimur, siquidem desit, domum; plene ac perfecte sic enuntiat, *Uxorem domum ducere.* Terentius in Hecyra: *Nuptiarum se illa virum uxorem duciturum domum;* & alius, *Ux ad paucos redam, uxorem ducit domum;* & hac dedicatione apud Hebræos usitata extant vestigia lib. 2. *Regum, c. 11. vers. 27.* Missi David, vid. & introduxit eam in domum suam, & facta est ei uxor. *Et Judic. cap. 12. vers. 9.* Quas emittens foras, dedit maritis, & ejusdem nameri filius suis accepit uxores, inde introducens in domum suam. *Et Genes. c. 24. vers. 67.* Introduxit Rebecam in tabernaculum Sate maris suæ, & accepit eam uxorem. *Sic Sponsus Cantuar. 3. vers. 4. vir:* Introducam illam in domum matris meæ, & in cubiculum generitricis meæ. Illustrant Pinto in *canonica c. 8. n. 297.* Menochius de *Repub. Hebræor. lib. 3. c. 21. n. 10.* Etiam Gentiles deductionem in domum mariti extant diversa testimonia in jure Cæsarum in *l. si uxor 13. §. si minor, ff. ad leg. Jul. de adult. leg. quæstium 9. ff. de sponsal. l. 2. in fine, ff. de privil. credit. l. hoc conditio, l. cum fuerit 13. ff. de condit. & demonstr. leg. dotis 68. leg. cum post 69. §. in domum, ff. de iure dot. leg. mulierem 5. ff. de ritu nupt. l. cum hic status 32. §. si qui sponsalia, l. penult. ff. de donat. inter. l. 2. ff. de hi, qui ut indigni, l. si ut certo 5. §. interduo 10. §. commodatus, l. quæstium 17. in fine, & de reb. auctoris. judic. observatur Brisonius lib. 1. *select. c. 18.* Fornerius lib. 3. *verum quod. cap. 29.* Gothofredus in *l. si cum fuerit, ff. de condit. & demonstr. Savarus ad Siden, lib. 1. epist. 5. Brisonius lib. 1. *select. cap. 18. & in formulæ pag. 226.* Roa lib. 2. *single. cap. 21.* doctissimus Ramirez de Prado in *Pent. cap. 14.* Fiebat hæc deductio uxoris in domum viri præcipue vespere. *Catullus in carm. nupt. ibi:***

Vesper adeit, juvenem conjungite: Vesper Olympa
Expellata diu vix tandem lamina tollit.
Surgere jam tempus, jam pingues linquere mensas;
Jam veniet virgo, jam dicetur Hymenæus.
Virgo versa in gratum exiens de limbo parit.

Et ne unde prodiret, quoque redeundum sciret, ut exponit Tirac. *l. 1. connub. gloss. 2. part. 1. axis currus, quo traducebatur, exhibebatur apud Brothos, ut sic reditus in domum patris videretur præclaus. Plutarch. in problem. c. 28.* Briss. *de form. fol. 221.* Et tres pueri in nuptiis adhibebantur, duo ut nubentem deducerent, alter ut facem præferret ex spina alba, vel pina, ut probant Brisonius, Roa, & Ramirez *ubi supra,* de qua solemnitate ducendi uxorem cum lampadibus accipiunt ipsi panobolam Virginitum apud Mathematicum *e. 25. ibi:* *Accipiunt panobolam suam extenuat obriam spolia, & sponsa;* & ecce sponsus venit, exire obriam etc. *Ita enim accipiunt illud Lucio c. 12.* Lucernæ ardentes in manibus vestris, & vos similes hominibus expectantibus domum suam, quando revertatur a nuptiis. Et illud Job 4. 3. *vers. 6.* ubi maledicentis noctem, in qua conceptus, & diem in qua natus fuerat, ita imprecat: *Noctem illam tenebrosus horror possideat, non computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus; sic nox illa solitaria, nec laude digna.* Quæ ultima verba accipit eruditus Ramirez ita, ut præcatur Job, noctem illam sine laude esse, id est sine nuptiis, & eorum solemnitate. Apud Christianos etiam hæc solemnem traditionem invaluisse, constat ex *e. aliter 30. quæst. 5.* ubi dum recensentur ab Evaristologitimo matrimonii solemnitates, hæc verba adjiciuntur: *Ac solemniter accipiuntur.* Et *cap. prius 42. 27. quæ 2. c. nec uxorem 32. quæ 4.* ubi legendum est, *neque uxorem traducere, ut jam notavit Sanchez. lib. 7. de matrim. disp. 7. num. 17. c. ad nuptiarum 43. de consuet. dist. 1. & ex traditis in *e. capellanus, de foris.**

Non tamen necessaria præcise est hæc solemnitas traductio in domum viri, ut aliqui voluerunt, ad contrahendum legitimum matrimonium; quia nuptias consensus facit, l. nuptias, ff. de R. J. l. cum fuerit, de condit. & demonstr. l. donatarius 22. C. de nupt. quod expresse fuadet ex *l. Sæpi, penult. ff. de donat. inter. ubi cum Sæcia ceteris de Semprovio nuptura esset, antequam in domum deduceretur, donavit centum aureos, & cum de viribus donationis dubitaret, respondit Scævola, deductionem in mariti domum non esse attendendam: notavit Gentilis lib. 4. *de donat. inter. c. 1.* Unde exponendus textus in *l. denique 6. ff. de ritu nupt. ubi Ulpianus ait:* *Denique Cinqa scribit:* *Eam, qui absentem accepit uxorem, deinde rediens a cœna in Thiberim perisset, ab uxore locum, deinde responsum est:* *Pro cujus interpretatione duo præmittenda sunt juris principia. Primum, mulierem non teneri maritum lucere, nisi periculum esset matrimonium, l. 1. leg. genero 8. l. uxores 9. l. solat 10. l. liberorum 11. ff. de hi, qui ut indigni. infam. Caiacius lib. 5. Pauli ad adit. in *dist. l. genero, & lib. 6. observ. cap. 32.* Catherus de *jure matrim. lib. 3. cap. 18.* Sophranus in *David, 4. par. c. 4.* Arnifcus**

de *jure connub. c. 3. scilicet 12.* Secundum, in nuptiis olim apud virum cœnari; in sponsalibus vero parentes puellæ sponso convivium præbere solere, ut probant Brison. *de ritu nupt. pag. 93.* in *parvis.* Roa *l. lib. 2. c. 21.* Robertus *lib. 2. rer. indic. c. 2.* Quibus suppositis apparet vera sententia ipsius textus: cum enim licet femina absens solemniter nubere non possit; vir autem absens uxorem ducere valet, Paulus *lib. 2. sentent. ritual. 19. in fine,* quia absente viro, per ejus amicum in domum duci poterat; mulier autem absens duci in domum viri non possit, l. mulierem 5. ff. *cod. rit.* & in eo textu per amicum mariti uxor deducta fuisse in domum viri, vir rediens a cœna facta in domo propria, si decedat, lugeri debet, quia matrimonium jam perfectum erat. In matrimonio autem per usam celebrato necessaria erat traductio uxoris in domum viri, quia in ea, accedente aliacapione matrimonium consistebat.

Nec tantum deductio, seu traductio in domum viri constituit matrimonium, ut in presenti supponitur, verum necque sponsalia, l. quæstium 12. ff. de sponsal. in illis verbis: *Hic ipse, quod in domum deducta esset, non videri sponsalia facta.* Et matrimonium non inducere, constat ex *l. cum hic status 32. §. penult. ff. de donat. inter. l. dotis 69. ff. de jur. dot. ibi:* *Nam & si minor annis duodecim deducta sit, tunc primum peretur, cum major annis apud eundem esse coeperit.* Pro qua sententia exponit textum in *l. pen. §. fin. de don. inter. ubi respondet Scævola, virginem in hortos deducta ante diem tertium quam ibi nuptiæ fierent, cum in separata dieta ab eo esset, die nuptiarum priusquam ad eum transiret, & prius quam aqua & igni acciperetur, id est nuptiæ celebrarentur, obtulit decem aureos dono. Quæstium est post nuptias contractas divorcio factæ, an summa donata resti possit? Respondit, id quod ante nuptias donatum proponeretur, non posse de dote deduci, Cujus responsi ratio provenit ex tradito principio, videlicet, traditionem in domum per se non constituit verum matrimonium. Sed substitutam parumper in ipsius textus expositione. Et primo difficilis videtur in eo, quare potius ad hortos, quam in alium locum deductam fuisse sponsam proponatur? Et aliqui existimant, in hortos deduci, quia ibidem nuptiæ celebrabantur, quia Venus, quæ in nuptiis præerat, testibus Homero, & Paulania relatis a Gothofredo, *ibi litter. 2.* eadem credebatur esse hortorum Dea. Varro de *lingua Latina lib. 5.* Alii rectius existimant, ideo virginem deductam in hortos fuisse, quia veteres sæpe in virginum habitationem habebant, l. lex Cornelia, §. de domum, ff. de injuriis, ibi: *Quid si quis in villa habitaret, vel in hortis, Suetonius in Claudio, c. 7.* Tunc demum abjecta spe dignitatis, ad otium concessit modo in hortis, & subarbano, modo in Campaniæ fessulis delitescens, *Aconius in Miloniana, de Pompeio:* *Plerumque non domi suæ, sed in hortis manebat.* Et hujusmodi ædificia in hortis posita voluptaria erant, & amoenitatis gratia extructa: in quæ Romani sedebant, l. penult. §. 1. ff. de pen. legat. leg. Senatus 43. §. 1. ff. de legat. 1. l. uxorem, §. 1. ff. de legat. 3. observat Brisonius lib. 1. *select. cap. 13.* Secundo inhæreamus in illis verbis, *in diem tertium.* Et sciendum est, tres dies in nuptiis celebrandis rituales fuisse. In primo sponsus vestigat sponsam apud ejus patrem; quare hic dies dicebatur desponsalia, capiebaturque auspiciam a tutare, & comice. Die secundo sponsus pernoctabat apud focerum, non tamen cum sponsa, sed in alia dieta. Tertia vero die nuptiæ celebrabantur, deducta uxore solemniter in domum viri. De hac triduo accipiunt illud B. Joannis *cap. 2. Et die tertia nuptia facta sunt.* Ant. Hothomanus de *ritu nupt. cap. 14.* Gothofredus in *rubric. Cod. de despons. Tandem notandum est, quod Consilius in *dist. & virgini,* expendit ad probandum nuptias factas non fuisse, illa verba: *Prius quam aqua, & igni acciperetur* (sic enim legendum est, ut habetur in Florentinis; non aqua, & ignis acciperetur, ut vulgo legitur.) Quibus probatur, aquam, ignemque nuptiarum solemnibus adhiberi consuevisse, quem morem adstruat Servius ad illud *Virg. 4. Enid.***

Dans signum, fultera ignis, & consensu acher
Coniugii.

Ubi refert illa Varronis verba: *“Aqua, & igni mariti uxores accipiebant, unde & hodie faces prælucent; & petra de puro fonte per puerum felicissimæ, vel puellam, quæ interest nuptiis, de qua solebant nubentibus faces lavari. Fessus Pompejus verbo aqua, ubi: Aqua, & igni interdicitur, solet damnatus, quæ accipiat novæ nuptæ, sive ut pura, castaque ad virum veniret, sive ut ignem, & aquam cum viro communicaret. Ejus ritus rationem expresserunt Varro lib. 4. de lingua Latina: ubi: Igitur, ait: causa nascendi duplex, aqua, & ignis; ideo ea in nuptiis in limine adhibebantur. Quod conantur Ovidius lib. 4. *Fast.* ubi de aqua, & igne agens, ita scribit:*

An quod in his vitiis causa est, hæc perdidit erant
Hic nova sic conux, hæc duo magna putant.

Alias prosequuntur rationes Brisonius de *ritu nuptiar. pag. 94.* in *parvis.* P. Gregorius lib. 9. *synagm. capit. 5. nu. 4.* Alex. ab Alex. lib. 2. *dier. gentil. cap. 5.* ubi plura Tiracquelus, Covarr. in 4. *p. c. 1. num. 1.* Robertus lib. 1. *rer. judic. cap. 17.* Hothomanus de *ritu nupt. c. 18.* Ex quibus omnibus deducit Consilius in *dist. §. virgini,* sequatur non fuisse nuptias, etsi virgo in hortos deducta esset, quia deductio per se non inducit sponsalia, seu matrimonium, ut in presenti docetur ab Innocentio: alia addit pro ipsius illustratione D. Anton. de Chaves & Contreras in *requis. ipsius textus.*